
UCHWAŁA NR LI/1005/23 
SEJMIKU WOJEWÓDZTWA WIELKOPOLSKIEGO 

z dnia 27 marca 2023 r. 

w sprawie prowadzenia Wielkopolskiego Muzeum Niepodległości jako wspólnej instytucji kultury Ministra 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego i Województwa Wielkopolskiego 

Na podstawie art. 21 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu 
działalności kulturalnej (Dz.U. z 2020 r., poz. 194 ze zm.) Sejmik Województwa Wielkopolskiego uchwala, 
co następuje: 

§ 1.  

Wyraża się zgodę na prowadzenie Wielkopolskiego Muzeum Niepodległości jako wspólnej instytucji 
kultury Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego i Województwa Wielkopolskiego. 

§ 2.  

Zakres praw i obowiązków organizatorów określać będzie zawarta przez nich umowa. 

§ 3.  

Upoważnia się Zarząd Województwa Wielkopolskiego do zawarcia umowy, o której mowa w § 2 niniejszej 
uchwały. 

§ 4.  

Wykonanie uchwały powierza się Zarządowi Województwa Wielkopolskiego.  

§ 5.  

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 Przewodnicząca  
Sejmiku Województwa Wielkopolskiego 

 
Małgorzata Waszak-Klepka 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 5D851FDD-AB8B-433A-82B1-76B5CAB3F35B. Uchwalony Strona 1



Uzasadnienie do uchwały Nr LI/1005/23 

Sejmiku Województwa Wielkopolskiego 

z dnia 27 marca 2023 r. 

Wielkopolskie Muzeum Niepodległości od 1 stycznia 2023 r. jest instytucją kultury, dla której 
organizatorem jest Samorząd Województwa Wielkopolskiego. Przejmując nadzór nad instytucją, 
Województwo Wielkopolskie przyjęło również rolę inwestora budowy Muzeum Powstania Wielkopolskiego 
1918-1919, będącego oddziałem instytucji, tym samym od początku dokłada wszelkich starań, by proces 
tworzenia tej placówki zakończył się sukcesem. Nowo powstałe muzeum będzie miejscem, które w sposób 
nowoczesny i atrakcyjny nie tylko upamiętni największy polski zwycięski zryw niepodległościowy, ale także 
ukaże fenomen wielkopolskiej drogi do odzyskania niepodległości oraz starania o utrzymanie polskości 
w czasach zaborów. 

W 2018 r. Prezydent Miasta Poznania wydał decyzję lokalizacyjną dla nowego muzeum, wskazując 
działkę po byłym lodowisku Bogdanka na Wzgórzu św. Wojciecha. Jak dotychczas opracowano 
dokumentację techniczną (budowlano-wykonawczą) dla obiektu i uzyskano pozwolenie na budowę. 
Opracowano również scenariusz merytoryczny dla wystawy stałej. Na realizację tych działań do końca 
2022 r., z budżetu Miasta Poznania – poprzedniego organizatora Wielkopolskiego Muzeum Niepodległości 
i ze środków przekazanych przez Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego, przeznaczono łącznie 
6 mln zł, a szacowany całkowity koszt inwestycji to 376 mln zł. Realizacja tego przedsięwzięcia na kwotę 
370 mln zł została ujęta w Wieloletniej Prognozie Finansowej Województwa Wielkopolskiego na rok 
2023 i lata następne. Rozpoczęcie budowy planowane jest na IV kwartał 2023 r., a zakończenie inwestycji – 
na koniec 2026 r. 

Z inicjatywy Marszałka Województwa Wielkopolskiego w styczniu 2023 r. nastąpiła wymiana 
korespondencji z Ministrem Kultury i Dziedzictwa Narodowego w sprawie dalszego wsparcia finansowego 
dla tej inwestycji. Ostatecznie, podczas spotkania, które odbyło się 16 stycznia 2023 r. w siedzibie Ministra, 
Marszałek uzyskał potwierdzenie wyrażonych wcześniej deklaracji dotyczących prowadzenia 
Wielkopolskiego Muzeum Niepodległości jako wspólnej instytucji kultury w latach 2023-2026 
oraz współfinansowania przedsięwzięcia pn. „Budowa Muzeum Powstania Wielkopolskiego 1918-1919”. 

Stosownie do treści art. 21 ust. 1 pkt 2 ustawy dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu 
i prowadzeniu działalności kulturalnej, organizatorzy mogą na podstawie umowy zawartej między sobą 
prowadzić jako wspólną instytucję kultury prowadzoną przez jednego z organizatorów. 

Zacytowany wyżej przepis stwarza możliwość wspólnego prowadzenia instytucji na zasadach 
partnerstwa przy zapewnieniu przez strony porozumienia jak najlepszych możliwości realizacji zadań, 
dla jakich instytucja została powołana. Wspólne prowadzenie Wielkopolskiego Muzeum Niepodległości ma 
na celu podniesienie merytorycznych i organizacyjnych możliwości instytucji poprzez zapewnienie środków 
finansowych, niezbędnych do pełnego wykorzystania potencjału tej jednostki i zapewnienia jej stabilnego 
rozwoju, a także wyposażenie jej w zaplecze finansowe dla prawidłowej realizacji tego ważnego 
przedsięwzięcia inwestycyjnego. 

Warunki wspólnego prowadzenia instytucji zostaną określone w odrębnej umowie zawartej pomiędzy 
Ministrem Kultury i Dziedzictwa Narodowego i Województwem Wielkopolskim. Przewiduje się, że Minister 
przystąpi do współprowadzenia Muzeum w II kwartale 2023 r. Umowa obowiązywać będzie do końca 
2026 r. i w czasie jej trwania Muzeum otrzyma z budżetu państwa środki na realizację inwestycji w łącznej 
wysokości 222 mln zł, ponadto co roku otrzymywać będzie 1,5 mln zł w ramach dotacji podmiotowej 

Podpisanie rzeczonej umowy winna poprzedzić uchwała Sejmiku Województwa Wielkopolskiego 
wyrażająca zgodę na prowadzenie Wielkopolskiego Muzeum Niepodległości jako wspólnej instytucji 
kultury Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego i Województwa Wielkopolskiego. 

Wobec powyższego zasadnym jest podjęcie niniejszej uchwały. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 5D851FDD-AB8B-433A-82B1-76B5CAB3F35B. Uchwalony Strona 1


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3
	Paragraf 4
	Paragraf 5

	 
	Uzasadnienie

